Администрация городского округа город Рыбинск
Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.10.2025                                                                                                             № 1050

Об учреждении именных стипендий
Администрации городского округа
город Рыбинск Ярославской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной
власти», частью 13 статьи 36 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского
округа город Рыбинск Ярославской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Учредить 48 именных стипендий Администрации городского округа город
Рыбинск Ярославской области для студентов федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ярославский
государственный педагогический университет им. К.Д. Ушинского», обучающихся
на территории городского округа город Рыбинск Ярославской области (далее
студент Университета).

2.  Определить:
2.1. Размер именных стипендий Администрации городского округа город

Рыбинск Ярославской области для студентов Университета:
- «Филология», направление подготовки 44.03.01 «Педагогическое образование» -

15000 рублей;
- «Математика-информатика», направление подготовки 44.03.05 «Педагогическое

образование» - 30000 рублей.

2

2.2. Порядок выплаты именных стипендий Администрации городского округа
город Рыбинск Ярославской области для студентов Университета согласно
приложению к настоящему постановлению.

3. Департаменту финансов Администрации городского округа город Рыбинск
Ярославской области производить финансирование на выплату именных стипендий
Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области для
студентов Университета счёт средств, предусмотренных в бюджете городского
округа город Рыбинск Ярославской области на эти цели.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рыбинские известия» и
разместить на официальном сайте Администрации городского округа город
Рыбинск Ярославской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с
01.09.2025.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации по социальной политике.

Глава городского округа
город Рыбинск            Д.С. Рудаков

3

Приложение
к постановлению Администрации
городского округа город Рыбинск
Ярославской области
от 08.10.2025 № 1050

Порядок
выплаты именных стипендий для студентов федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ярославский
государственный педагогический университет им. К.Д. Ушинского», обучающихся
на территории городского округа город Рыбинск Ярославской области (далее –

Порядок)

1. Общие положения

1.1. Именная стипендия Администрации городского округа город Рыбинск
Ярославской области для студентов федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Ярославский государственный
педагогический университет им. К.Д. Ушинского» (далее по тексту – именная
стипендия) учреждается Администрацией городского округа город Рыбинск
Ярославской области с целью социально-экономической поддержки, содействия
развитию инновационной, интеллектуальной, учебной, творческой и общественной
деятельности молодежи, обучающейся в федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Ярославский государственный
педагогический университет им. К.Д. Ушинского», расположенном по адресу: 152935,
Ярославская область, г. Рыбинск, ул. Моторостроителей, дом 27.

1.2. На соискание именной стипендии выдвигаются студенты федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Ярославский государственный педагогический университет им. К.Д. Ушинского»,
обучающиеся на дневном отделении, и заключившие трехсторонний договор «Об
образовании на обучение по образовательным программам высшего обучения» с
федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего
образования «Ярославский государственный педагогический университет им. К.Д.
Ушинского» и образовательным учреждением, находящимся на территории городского
округа город Рыбинск Ярославской области (далее по тексту – Договор).

2. Условия выплаты именных стипендий

2.1. Именные стипендии выплачиваются Департаментом образования
Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области (далее -
Департамент образования) в течение периода освоения студентами федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

4

«Ярославский государственный педагогический университет им. К.Д. Ушинского»
образовательной программы, указанной в Договоре.

2.2. Условие получения студентами стипендии:
Именная стипендия присуждается студенту не более одного раза за время его

обучения в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования «Ярославский государственный педагогический университет
им. К.Д. Ушинского».

Назначение именной стипендии студентам осуществляется ежегодно, с 01
сентября, на один текущий учебный год.

2.3. Именная стипендия не исключает получение доплат и дотаций,
предусмотренных иными нормативными правовыми актами.

2.4. Именные стипендии выплачиваются за счет средств, предусмотренных в
бюджете городского округа город Рыбинск Ярославской области на эти цели на
основании постановления Администрации городского округа город Рыбинск
Ярославской области, ежемесячно в течение всего периода действия Договора.

2.5. Список кандидатов на получение именной стипендии, утвержденный
руководителем федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Ярославский государственный педагогический
университет им. К.Д. Ушинского», направляется не позднее 15 сентября текущего
учебного года в Департамент образования.

Департамент образования на основании представленных документов в срок,
не превышающий 10 рабочих дней с даты регистрации документов, указанных в
пунктах 2.5. и 2.7. настоящего Порядка, готовит проект постановления
Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области о
назначении именных стипендий.

2.6. Копия постановления Администрации городского округа город Рыбинск
Ярославской области о назначении именных стипендий направляется не позднее 5
рабочих дней в федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Ярославский государственный педагогический
университет им. К.Д. Ушинского» для ознакомления студентов.

2.7. Именная стипендия выплачивается студенту, имеющему право на ее
получение, по заявлению, которое он подает руководителю федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Ярославский государственный педагогический университет им. К.Д. Ушинского»,
с указанием в нем банковских реквизитов для перечисления денежных средств.

2.8. Выплата именной стипендии прекращается досрочно в следующих случаях:
а) отчисление стипендиата;
б) предоставление стипендиату академического отпуска;
в) наличие у стипендиата академической задолженности.
Выплата именной стипендии прекращается в случае прекращения действия

Договора в связи успешным освоением образовательной программы.
2.9. Основанием для прекращения выплаты именной стипендии в случаях,

указанных в подпунктах «а» и «б» пункта 2.8. настоящего Порядка, является
распорядительный акт федерального государственного бюджетного

5

образовательного учреждения высшего образования «Ярославский государственный
педагогический университет им. К.Д. Ушинского» об отчислении студента, о
предоставлении ему академического отпуска.

2.10. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Ярославский государственный педагогический университет
им. К.Д. Ушинского» в срок не позднее 5 рабочих дней с даты наступления
обстоятельств, указанных в 2.8. настоящего Порядка, направляет в Департамент
образования представление о прекращении выплаты именной стипендии, утвержденное
руководителем федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Ярославский государственный педагогический
университет им. К.Д. Ушинского», с приложением документов, подтверждающих
наличие оснований для прекращения выплаты именной стипендии.

2.11. На основании представления, указанного в пункте 2.10. настоящего Порядка,
издается в срок не позднее 5 рабочих дней постановление Администрации городского
округа город Рыбинск Ярославской области о прекращении выплаты именной
стипендии, проект которого подготавливается Департаментом образования.

2.12. Выплата именной стипендии прекращается с 1 числа месяца, следующего за
месяцем, в котором наступили обстоятельства, предусмотренные пунктом 2.8.
настоящего Порядка.

2.13. В случае отчисления студента, нарушения правил внутреннего распорядка
обучающегося или действующего законодательства, выплаченная ранее именная
стипендия подлежит возврату бывшим студентом, получавшим стипендию, в
течение шести месяцев с момента отчисления.

Директор Департамента образования                                                                    Р.А. Брядовая